
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 863 del 08-10-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO FOGLI PER I REGISTRI DI STATO CIVILE, DI MANIFESTI OBBLIGATORI
PER I SERVIZI DEMOGRAFICI E RILEGATURE DEI REGISTRI DELLA LISTA DI LEVA.
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZC82505C2E

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 102
Proposta del settore n. 136

1/5



PREMESSO che: l’ufficio economato deve provvedere all’acquisto dei beni necessari per le
attività istituzionali degli uffici comunali;

VISTA: la richiesta pervenuta dall’ufficio servizi demografici, detenuta agli atti dell’ufficio
finanziario ed economato, prot. n.49956 del 05/09/2018 relativa all’acquisto del materiale
sottoelencato, secondo le specifiche tecniche dettagliate nella richiesta, oltre al servizio di
rilegatura:

- fogli per i registri di stato civile per l’anno 2019;

- manifesti obbligatori per i servizi demografici per l’anno 2019;

- rilegatura dei registri di stato civile dell’anno 2018 e della lista di leva dell’anno 2018;

RITENUTO per le motivazioni espresse in narrativa, di dover procedere ad acquisire la
fornitura in questione;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. n. 50/2016 trattandosi di affidamento di
importo inferiore a 40.000,00 euro si può procedere ad affidamento diretto;

- trattandosi di fornitura di beni con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95 c 4 lett
b) il criterio da utilizzare per l’aggiudicazione della fornitura è quello del minor prezzo;

CONSIDERATO che il richiamato D. Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lett a), dà
attuazione normativa al principio secondo cui per importi di affidamento inferiori alla soglia
comunitaria, laddove ricorra un valore economico molto limitato (comunicazione
interpretativa della commissione GUUE , 1° agosto 2006, C/179, sottoparagrafo 1.3), non
occorre che sia comunque garantito il rispetto del principio della concorrenza per il mercato,
richiesto invece per le procedure negoziate di cui al D. Lgs. n. 50/2016, art. 36 comma 2, lett
da b) a c);

ATTESO che l’individuazione degli operatori economici avviene in base al canone della
pregressa esperienza, per aver in passato proceduto correttamente alla fornitura di stampati
tipografici, tenuto conto anche della peculiarità dei beni oggetto della presente fornitura e del
numero limitato di operatori economici cui potersi rivolgere;

DATO ATTO che si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione dell’ANAC n.
206 del 01/03/2018 che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida n.4 di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disponendo in merito all’applicazione del principio della
rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente
precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello
attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico,
ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi, che il
principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette
all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e dell’operatore
economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;

DATO ATTO che:

ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/99 come modificato dall’art. 1 del D.L.
n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012, è stato verificato con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che, la Consip SpA, società
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi
pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura di
cui alla presente determinazione e che pertanto non sono utilizzabili i relativi parametri
di prezzo-qualità quale limite massimo;

ai sensi dell’art. 7 del D. L. n. 52/2012 convertito in l. n. 94/12, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in mancanza di Convenzioni Consip,
gli enti pubblici sono tenuti a far ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica
Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici;

la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/14, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. n. 66/2014;

la Regione Toscana ai sensi della L.R. n. 38/2007, ha ha istituito il sistema telematico di
acquisizione (START), che costituisce strumenti elettronico di acquisto, alternativo di

2/5

http://www.acquistinretepa.it/


MEPA, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della legge n. 296/2006;

l’ANAC con provvedimento del 23/07/2015, ha riconosciuto la Regione Toscana soggetto
aggregatore; 

CHIESTO, in virtù delle considerazioni sopra riportate, con lettera prot. n. 50912 del
26/09/2018, mediante caricamento a sistema nella piattaforma Start della Regione Toscana,
preventivo di spesa per la fornitura di cui sopra, secondo le caratteristiche, quantità e
modalità dettagliate nella lettera di invito, foglio patti e condizioni e nei relativi allegati
(detenuti agli atti dell’Ufficio Economato), alle ditte sotto elencate: 

1. Alredy Toscana Soc. Coop. Via Vetraia 11 Viareggio (LU);

2. Etruria Pa srl con sede in Via R. Reali, 20 – 22 50053 Empoli (FI) 

DATO ATTO che:

- la base d’asta era stata fissata in euro 1.620,00;

- entro il termine richiesto delle ore 10,00 del giorno 03/10/201 ha presentato offerta la ditta
Alredy Toscana Soc. Coop. Via Vetraia 11 Viareggio (LU);

- la suddetta offerta, pari ad euro 1.382,60 viene ritenuta congrua;

- gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;

- la ditta ha presentato, attraverso la piattaforma Start la dichiarazione sostitutiva ex art. 47
del DPR n. 445/2000 relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D. Lgs. n. 50/2016;

- il verbale delle operazioni si trova conservato agli atti dell’ufficio finanziario ed economato;

DATO ATTO che, al fine di verificare i requisiti dichiarati dalla summenzionata ditta, ai sensi
dell’art. 80 del d. Lgs. n. 50/2016, sono state acquisite le seguenti certificazioni:

- Durc prot. INAIL 11094492, scadenza validità 17/10/18, regolare;

- visura camerale ordinaria n. T292364054 estratta dal registro delle imprese in data
4/10/18;

- visura camerale n. P V3108113 estratta dal registo delle imprese in data 4/10/18 attraverso
il sistema telematico e dalla quale non risultano scioglimenti o procedure concorsuali;

- casellario ANAC in data 4/10/18, con esito negativo;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di
valore inferiore ai 40.000,00 Euro, la stazione appaltante abbia facoltà di procedere
all'affidamento dell'appalto adottando un unico provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che: “è facoltà
dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a)”;

RITENUTO OPPORTUNO, non richiedere la cauzione definitiva all’operatore economico
aggiudicatario, in considerazione sia del modico valore dell’appalto sia dell’incidenza che
avrebbe avuto in termini negativi sul prezzo di aggiudicazione (dato che di norma il rilascio di
cauzione comporta un onere per l’impresa aggiudicataria);

CONSIDERATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura alla ditta
Alredy Toscana Soc. Coop. Via Vetraia 11 Viareggio (LU), CF e P.iva 02283370464;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. n. 50/2016;

RILASCIATO dall’ANAC il codice identificativo gare n. ZC82505C2E;

DI DARE ATTO che:

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 non si applica il termine
dilatorio (stand still);

-che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

3/5



DATO ATTO che entro il termine richiesto, la ditta Alredy ha presentato il campione richiesto
all’art. 7 del Foglio di patti e condizioni; 

VISTO il parere positivo del Responsabile dei Servizi Demografici del campione offerto,
rispetto alle caratteristiche richeste;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a euro 40.000,00
approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 1/3/18;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/18;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 1/3/18 di approvazione del DUP (documento
unico di Programmazione) 2018/2020;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 1/3/18 di approvazione del bilancio di previsione
2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 1/4/18, provvedendo
alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-
organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/18 con la quale è stato approvato il PEG
2018/2020;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/7/17 di incarico di Dirigente Area Risorse;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a
tutela dei dati personali;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di prendere atto dell’esito della procedura in oggetto e di aggiudicare in via definitiva alla
ditta Alredy Toscana Soc. Coop. Con sede legale a Viareggio (LU) in via Vetraia 11 CF/PI:
02283370464;, nel rispetto delle risultanze del verbale delle operazioni di gara, la fornitura di
fogli per i registri di stato civile per l’anno 2019, manifesti obbligatori per i servizi demografici
per l’anno 2019, rilegatura dei registri di stato civile dell’anno 2018 e della lista di leva
dell’anno 2018, secondo le caratteristiche, quantità e modalità dettagliate nella lettera di
invito e nei relativi allegati, per l’importo complessivo di euro 1.382,60 Iva esclusa;

2) di esercitare la facoltà prevista dall’art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016, di non
richiedere alla ditta aggiudicataria del presente appalto, il rilascio di cauzione definitiva, in
considerazione sia del modico valore dell’appalto, sia dell’incidenza che avrebbe avuto, sul
prezzo di aggiudicazione;

4/5



3) di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto nella forma di scambio di
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n.
50/2016;

4) di impegnare la somma complessiva di euro 1.686,77 di cui Iva inclusa al 22% euro
304,17, con imputazione ai capitoli del bilancio 2018/2020,come segue:

- annualità 2018 - capitolo 960/100 euro 1.096,60 oltre iva per un totale di euro 1.337,85;

- annualità 2019 - capitolo 980/55 euro 286,00 oltre iva per un totale di euro 348,92;

5) di dare atto di aver verificato:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 1/3/18,

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

6) di dare atto che:

- le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del regolamento
comunale di contabilità, a fronte di presentazione di regolare fattura nei limiti della somma
impegnata;

- il responsabile del procedimento, ai sensi della vigente normativa, è la d.ssa Michela Palmili
del Servizio finanziario ed economato, la quale dichiara l’insussistenza di conflitti di interesse
in conformità dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012. 

Data
08-10-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


